[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75
REQUERIMENTO Nº 207/2025

Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELÍZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

	Senhor Presidente,

A vereadora Adriana de Freitas, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ofício a Exma. Senhora MARIA VITÓRIA, Deputada Estadual, a seguinte solicitação:

Solicita a doação do kit de tecnologia, composto pelos itens a seguir:
· • 30 Chromebooks – R$ 53.130,00
· • 30 fones de ouvido – R$ 2.219,10
· • 01 carrinho de recarga – R$ 2.908,64
· • 01 roteador Wi-Fi – R$ 2.101,15

 O valor total por kit é de: R$ 60.358,89 e serão destinados para uso dos alunos da Escola Municipal Monteiro Lobato.
Estamos vivenciando a era da tecnologia, mas infelizmente nossas escolas ainda não estão equipadas para inserção de nossos alunos em toda essa evolução, que vem acontecendo rapidamente.
Portanto, para que possamos oportunizar aos nossos alunos utilizar equipamentos tecnológicos dentro da escola estamos solicitando esses kits de tecnologia e assim utilizarmos como ferramentas de aprendizado dentro da escola.
Os equipamentos tecnológicos é uma ferramenta bastante útil no aprendizado, porém deve ser utilizada com direcionamento, para que atinja aos objetivos propostos.
Ao inserirmos equipamentos tecnológicos em nossas escolas, além de oportunizar há alguns alunos o primeiro acesso a esse mundo tecnológico, também poderemos mostrar aqueles que já possuem acesso tecnológico, o quanto é bem a tecnologia pode trazer para vida e para o aprendizado ser for utilizado da maneira adequada.

Nestes Termos
Pede deferimento.
Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador/PR.
Roncador, 12 de setembro de 2025.

Adriana de Freitas
Vereadora

Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png